ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số: 1571/GDĐT-VP                                Quận 7, ngày   25   tháng   11   năm 2019
	Về chấn chỉnh các vụ ẩu đả liên quan đến học sinh trong các trường học.

	 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS
                       (công lập và ngoài công lập).

Căn cứ văn bản số 4291/GDĐT-CTTT ngày 19 tháng 11 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về chấn chỉnh các vụ ẩu đả liên quan đến học sinh trong các trường học,
Nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản đã chỉ đạo thực hiện:

Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.

Quyết định 4458/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông.

Thông tư 13/2010/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 15 tháng 4 năm 2010 về Ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục Mầm non.

Văn bản số 1021/GDĐT-VP ngày 12 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn trường học.

Văn bản số 670/GDĐT-VP ngày 05 tháng 6 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Chỉ thị 993/CT-BGDĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

Ban hành và thực hiện quy tắc ứng xử tại đơn vị.
2. Thực hiện các giải pháp phòng chống bạo lực học đường:

Tiếp tục tạo nhiều kênh thông tin nhằm theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình tại đơn vị.
Có hình thức kỷ luật nghiêm khắc đúng quy định đối với học sinh vi phạm.
Tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường thường xuyên cho học sinh giúp các em nâng cao nhận thức về hành động cũng như hậu quả của những hành động bạo lực đó.

Tích hợp, lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực học đường vào nội dung một số môn học và chương trình ngoài giờ chính khóa tại đơn vị.
Xây dựng mội trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho giáo viên, nhân viên, người lao động trong công tác phòng, chống bạo lực học đường.

Thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong tập thể giáo viên và học sinh.

Trong quá trình thực hiện, đơn vị có thông tin vướng mắc, vui lòng liên hệ bộ phận thường trực: Ông Nguyễn Minh Anh Tuấn (Chuyên viên Phòng Giáo Dục và Đào tạo) số điện thoại: 0903.769.379, Email: anhtuannguyenminh@yahoo.com.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo trên./.
	Nơi nhận:

	- Như trên;
- VP. HĐND&UBND Q.7;
- Lưu: VT, TrLTN.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký và đóng dấu)

Ngô Xuân Đông

PAGE
2